

ĐẢNG BỘ TỈNH HƯNG YÊN
ĐẢNG ỦY KHỐI CÁC CƠ QUAN TỈNH
*
Số 65 - KH/ĐUK

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Hưng Yên, ngày 06 tháng 7 năm 2018

KẾ HOẠCH

Học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết Hội nghị Trung ương 7, khóa XII

Thực hiện Kế hoạch số 108 - KH/TU ngày 14/6/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về học tập, quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện Nghị quyết Hội nghị Trung ương 7, khóa XII; Chỉ thị số 23 - CT/TW và Kết luận số 23 - KL/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng (dưới đây gọi tắt là Nghị quyết), Ban Thường vụ Đảng ủy khối xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1- Mục đích

Giúp các cấp ủy, cán bộ, đảng viên nhận thức rõ thực trạng, nắm vững quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp nêu trong các nghị quyết của Hội nghị Trung ương 7 khóa XII, trọng tâm là Nghị quyết số 26 - NQ/TW ngày 19/5/2018 về tập trung xây dựng đội ngũ cán bộ các cấp, nhất là cấp chiến lược, đủ phẩm chất, năng lực và uy tín, ngang tầm nhiệm vụ. Tạo sự thống nhất về nhận thức và hành động, phát huy tinh thần trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, trước hết là các đồng chí cán bộ lãnh đạo, quản lý, để lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện có hiệu quả Nghị quyết ở từng cơ quan, đơn vị mình. Chủ động phòng, chống các quan điểm sai trái, thù địch, nhận thức lệch lạc.

2- Yêu cầu

- Tổ chức học tập, quán triệt, thực hiện Nghị quyết Trung ương 7 khóa XII gắn với quán triệt Chỉ thị số 23 - CT/TW ngày 09/02/2018 của Ban Bí thư Trung ương về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả học tập, nghiên cứu, vận dụng và phát triển chủ nghĩa Mác - Lê nin, tư tưởng Hồ Chí Minh trong tình hình mới và Kết luận số 23 - KL/TW ngày 22/11/2017 của Ban Bí thư Trung ương về tăng cường chỉ đạo, quản lý, phát huy vai trò của báo chí, xuất bản trong việc ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ (đối với các cơ sở chưa quán triệt Kết luận, Chỉ thị nói trên).

- Tổ chức học tập, quán triệt Nghị quyết với tinh thần đầy mạnh mẽ đổi mới, thiết thực, phù hợp với tình hình thực tiễn, tránh hình thức; tập trung vào những nội dung cơ bản, điểm mới của Nghị quyết, nhất là những nội dung liên quan trực tiếp tới chức năng, nhiệm vụ của từng cơ quan.

- Kết hợp nghe phổ biến quán triệt tại hội nghị với đề cao trách nhiệm tiếp tục tự nghiên cứu. Ngay sau học tập, quán triệt Nghị quyết, cán bộ, đảng viên phải viết bài thu hoạch.

- Đồng chí bí thư cấp ủy chịu trách nhiệm chủ trì chỉ đạo việc tổ chức học tập, quán triệt Nghị quyết và xây dựng kế hoạch (hoặc chương trình hành động) của cấp ủy, cá nhân đảm bảo hiệu quả thiết thực, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của cơ quan và chức trách nhiệm vụ được giao, tránh hình thức, chiêu lè.

- Chú trọng công tác đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện Nghị quyết ở từng đảng bộ, chi bộ.

II- NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1- Xây dựng kế hoạch (hoặc chương trình hành động) thực hiện Nghị quyết.

- Trên cơ sở chủ động nghiên cứu Nghị quyết, cấp ủy phối hợp với thủ trưởng cơ quan xây dựng dự thảo kế hoạch thực hiện để cán bộ, đảng viên thảo luận tham gia đóng góp ý kiến tại hội nghị quán triệt Nghị quyết. Kế hoạch phải đảm bảo chủ trương, quan điểm của Đảng, sát với tình hình thực tiễn của ngành, cơ quan, đơn vị và đề ra được các nhiệm vụ cụ thể, khả thi để tổ chức thực hiện Nghị quyết có hiệu quả.

- Cấp ủy tiếp thu ý kiến tham gia đóng góp của cán bộ, đảng viên, ban hành kế hoạch thực hiện Nghị quyết; kịp thời bổ sung vào kế hoạch những nội dung chỉ đạo liên quan trực tiếp đến nhiệm vụ của ngành, cơ quan trong kế hoạch, chương trình hành động của cấp trên.

- Đồng chí bí thư cấp ủy, thủ trưởng cơ quan, đơn vị xây dựng kế hoạch cá nhân thực hiện Nghị quyết, gắn với chức trách, nhiệm vụ được giao; thể hiện quyết tâm đổi mới, chủ động, sáng tạo, dám chịu trách nhiệm của người đứng đầu.

2- Tổ chức hội nghị học tập, quán triệt Nghị quyết

2.1-Nội dung học tập, quán triết

- Nghị quyết số 26 - NQ/TW ngày 19/5/2018 về “Tập trung xây dựng đội ngũ cán bộ các cấp, nhất là cấp chiến lược, đủ phẩm chất, năng lực và uy tín, ngang tầm nhiệm vụ”.

- Nghị quyết số 27 - NQ/TW ngày 21/5/2018 về “Cải cách chính sách tiền lương đối với cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang và người lao động trong doanh nghiệp”.

- Nghị quyết số 28 - NQ/TW ngày 23/5/2018 về “Cải cách chính sách bảo hiểm xã hội”.

- Chỉ thị số 23 - CT/TW ngày 09/02/2018, Kết luận số 23-KL/TW ngày 22/11/2017 của Ban Bí thư Trung ương.

- Thảo luận kế hoạch (hoặc chương trình hành động) thực hiện Nghị quyết.

2.2- Tài liệu học tập và báo cáo viên

** Tài liệu học tập*

- Văn kiện Hội nghị lần thứ 7 Ban Chấp hành Trung ương khóa XII.

- Tài liệu học tập Nghị quyết Trung ương 7 khóa XII, do Ban Tuyên giáo Trung ương biên soạn, phát hành, gồm 3 loại: Tài liệu nghiên cứu, Tài liệu học tập và Tài liệu hỏi - đáp.

- Dự thảo kế hoạch (hoặc chương trình hành động) của cấp ủy, tổ chức đảng thực hiện Nghị quyết.

* *Báo cáo viên*

- Các đồng chí bí thư cấp ủy trực tiếp quán triệt hoặc phân công các đồng chí trong cấp ủy quán triệt Nghị quyết ở cấp mình.

- Trường hợp thật cần thiết, có thể mời báo cáo viên cấp trên am hiểu sâu về các lĩnh vực đề cập trong Nghị quyết hỗ trợ.

2.3- Tổ chức hội nghị học tập, quán triệt Nghị quyết

* *Hội nghị Đảng ủy khối*

- *Thành phần:* Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ khối; Ủy viên UBKT Đảng ủy khối; bí thư, phó bí thư, báo cáo viên của đảng bộ, chi bộ cơ sở; cán bộ cơ quan chuyên trách Đảng ủy khối.

- *Thời gian:* 01 ngày (*½ ngày học tập, quán triệt Nghị quyết, ½ ngày thảo luận kế hoạch thực hiện và viết bài thu hoạch*); hoàn thành trước **ngày 20/7/2018**.

* *Hội nghị đảng bộ, chi bộ cơ sở*

- *Thành phần:* Toàn thể cán bộ, đảng viên cơ quan.

- *Thời gian:* 01 ngày (*½ ngày học tập, quán triệt Nghị quyết, ½ ngày thảo luận kế hoạch thực hiện và viết bài thu hoạch*); hoàn thành trước **ngày 31/7/2018**.

3- Viết thu hoạch cá nhân

Ngay sau học tập, quán triệt và thảo luận xây dựng kế hoạch thực hiện Nghị quyết, cán bộ, đảng viên đều phải viết thu hoạch cá nhân. Nội dung thu hoạch thể hiện rõ nhận thức của cá nhân về thực trạng (thành tựu, hạn chế và nguyên nhân), những điểm mới, quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp trong các Nghị quyết Hội nghị Trung ương 7; liên hệ với thực trạng, thực tiễn cơ quan, đề xuất, kiến nghị các biện pháp nhằm thực hiện có hiệu quả Nghị quyết ở ngành, cơ quan và chức trách nhiệm vụ của cá nhân.

- Cán bộ, đảng viên dự Hội nghị Đảng ủy khối, nộp bài thu hoạch cá nhân về Ban Thường vụ Đảng ủy khối.

- Cán bộ, đảng viên dự hội nghị cơ sở đảng, nộp bài thu hoạch về cấp ủy cơ sở; cấp ủy tổng hợp, đánh giá kết quả viết thu hoạch của cán bộ, đảng viên.

4- Công tác tuyên truyền, kiểm tra, giám sát việc học tập, quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết

- Cán bộ, đảng viên đề cao trách nhiệm tuyên truyền, vận động nhân dân hưởng ứng tham gia thực hiện Nghị quyết.

- Các cấp ủy cần phải thường xuyên chú trọng kiểm tra, giám sát để việc thực hiện Nghị quyết đảm bảo thiết thực, hiệu quả ngay từ khâu tổ chức học tập, thảo luận xây dựng chương trình, kế hoạch thực hiện, việc viết thu hoạch của cán bộ, đảng viên và trong cả quá trình tổ chức thực hiện Nghị quyết.

III - TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1- Các ban, Văn phòng Đảng ủy khối

- Ban Tuyên giáo Đảng ủy phối hợp Văn phòng Đảng ủy tham mưu giúp Ban Thường vụ Đảng ủy tổ chức Hội nghị Đảng ủy khối học tập, quán triệt thực hiện Nghị quyết. Đề xuất Ban Thường vụ Đảng ủy khối chủ đề bài viết thu hoạch cá nhân và thành lập Bộ phận đánh giá chất lượng các bài thu hoạch. Tổng hợp, đánh giá kết quả bài thu hoạch của các đồng chí tham dự Hội nghị, báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy (*bằng văn bản*); theo dõi, đôn đốc, giám sát việc tổ chức thực hiện kế hoạch này và tổng hợp kết quả báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy khối **trước ngày 07/8/2018**. Giúp xây dựng báo cáo của Ban Thường vụ Đảng ủy khối gửi Ban Thường vụ Tỉnh ủy **trước ngày 10/8/2018**.

- Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy khối tham mưu giúp Ban Thường vụ Đảng ủy xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát việc học tập, quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết.

2 - Cấp ủy, tổ chức cơ sở đảng

- Cấp ủy, tổ chức cơ sở đảng xây dựng kế hoạch và tổ chức hội nghị học tập, quán triệt thực hiện Nghị quyết cho cán bộ, đảng viên đảm bảo nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả và đúng thời gian kế hoạch; mời cán bộ Đảng ủy khối theo dõi cơ sở dự hội nghị.

- Đồng chí bí thư đảng bộ, chi bộ cơ sở chủ trì chỉ đạo việc tổng hợp đánh giá kết quả viết bài thu hoạch của cán bộ, đảng viên.

- Báo cáo kết quả tổ chức học tập, quán triệt thực hiện Nghị quyết về Ban Thường vụ Đảng ủy khối **trước ngày 05/8/2018** (*theo mẫu báo cáo kèm*).

- Cấp uỷ các cơ quan: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ban Tổ chức Tỉnh ủy, Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh, các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh, Báo Hưng Yên, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh lãnh đạo cán bộ, đảng viên tham mưu, thực hiện tốt nhiệm vụ của cơ quan được giao trong Kế hoạch số 108 - KH/TU ngày 14/6/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy | *để báo cáo*
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy
- Các đ/c Ủy viên BCH Đảng bộ khối
- Các đảng bộ, chi bộ cơ sở
- Các Ban, Văn phòng Đảng ủy khối
- Chuyên viên theo dõi cơ sở
- Lưu.

T/M BAN THƯỜNG VỤ BÍ THƯ



Nguyễn Khắc Chí



Mẫu báo cáo

ĐẢNG ỦY KHỐI CÁC CƠ QUAN TỈNH

KHỐI CÁC CƠ QUAN

TỈN Chi, đảng bộ.....

ĐÀNG BỘ TỈNH HƯNG

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Hưng Yên, ngày tháng năm 2018

BÁO CÁO

**Kết quả tổ chức học tập, quán triệt và triển khai thực hiện
Nghị quyết Hội nghị Trung ương 7, khóa XII; Chỉ thị số 23-CT/TW
và Kết luận số 23-KL/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng**

1- Thời gian tổ chức triển khai, quán triệt Nghị quyết.....

2- Số lượng đảng viên tham gia học tậpđạt tỷ lệ.....%. Số bài viết
thu hoạch đạt tỷ lệ.....%;

3- Báo cáo viên.....

4- Đánh giá kết quả học tập quán triệt Nghị quyết và xây dựng Kế hoạch
(Chương trình hành động) thực hiện Nghị quyết Trung ương 7 khóa XII.

- Tình thần, thái độ của cán bộ, đảng viên học tập Nghị quyết

.....

.....

- Việc xây dựng Kế hoạch (chương trình hành động) thực hiện Nghị quyết
và ý kiến thảo luận tham gia của cán bộ, đảng viên.

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

T/M CẤP ỦY
(Ký tên, đóng dấu)